
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 186    

N. GENERALE 1536 DEL 29/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D. LGS. 

50/2016, DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE RELATIVO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DISSUASORI 

MOBILI - DETERMINA DI AFFIDAMENTO. 

 



 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 186    

DEL 29/11/2021 

 

 

OGGETTO:  ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D. LGS. 

50/2016, DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE RELATIVO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DISSUASORI 

MOBILI - DETERMINA DI AFFIDAMENTO. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, 

il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti 

ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale R.G. n.° 1189 del 06/10/2020 veniva affidata, 

tramite indagine di mercato su piattaforma elettronica, alla società TEL.NET. srl, con sede in Bari 

alla via Giusso 13/D P.IVA 06210260722, la manutenzione dei dissuasori mobili presenti sul 

territorio; 

Considerato che:  

- per detti impianti, nel tempo e secondo le normative di sicurezza, necessitano di una corretta 

manutenzione e monitoraggio dell’intera installazione per l’automazione, per le apparecchiature 

elettroniche installate e anche per i cablaggi ad esse effettuate, ivi compresa la sostituzione in 

caso di necessità di materiale non soggetto ad usura; 

- si rende necessario aumentare, all'interno del quinto d'obbligo ai sensi dell'art 106 comma 12 

del D. Lgs. 50/2016, le attività oggetto del servizio in questione in quanto allo stato attuale 

alcuni dissuasori, a seguito di atti vandalici, hanno manifestato anomalie di sistema tali da 

essere non perfettamente funzionanti; 

Richiamato altresì l’art. 106 c. 1 e 2 del vigente Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.), rubricato “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia” che, espressamente, 

prevede:  

1) le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 

autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il 

RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: (…omissis…) c) ove 

siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 



settori ordinari dal comma 7:  

a) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto 

del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette 

circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 

regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;  

b) la modifica non altera la natura generale del contratto;  

2. i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza 

necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al 

di sotto di entrambi i seguenti valori:  

a) le soglie fissate all'articolo 35;  

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei 

settori ordinari che speciali (….omissis…). Tuttavia la modifica non può alterare la natura 

complessiva del contratto (….omissis….);  

Verificata nel merito, la sussistenza di tutti i presupposti giuridici sopra citati e, in particolare, 

valutati altresì i seguenti presupposti logici e fattuali:  

- la normativa vigente in materia di Contrattualistica Pubblica, nonché il Capitolato d’Appalto 

approvato e accettato in sede di gara costituiscono ‘lex specialis’ rispetto alla norma generale 

contenuta nel Codice civile sopra richiamata che, per questo motivo, lascia all’accordo tra le 

parti la facoltà di rinegoziazione apportando apposite clausole di “salvaguardia” nei contratti 

sottoscritti;  

Appurato pertanto, che, non essendo in nessun caso, allo stato della normativa attuale, violata la 

concorrenza, appare perfettamente applicabile alla fattispecie in argomento, il sopracitato 

disposto dell’art. 106, co. 2 lett. a e b, in quanto il valore complessivo della modifica e, 

complessivamente, , inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Valutato che, per realizzare il potenziamento delle attività anzi dette, previste nella proposta dalla 

ditta TEL.NET. srl nell'offerta tecnica, si ritiene necessario provvedere all'estensione all'interno del 

quinto d'obbligo ai sensi dell'art 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 delle attività oggetto del 

servizio in essere per un importo complessivo di spesa pari a € 2.360,00 IVA esclusa secondo 

quanto indicato in sede di trattativa; 

Dato atto che:  

o è stata verificata la regolarità previdenziale tramite l'acquisizione del DURC, recepito in 

atti per la presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;  

o il durc sarà inoltre verificato durante tutta la vigenza dell'iter procedimentale;  

o non sono stati accertati rischi derivanti da interferenza e pertanto non si è reso 

necessario predisporre il relativo documento (DUVRI) e non esistono oneri legati alla 

sicurezza: 

o in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. n. 

136/2010, come modificato con D.L. 187/2010 convertito in L.217/2010, il Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G) riferito all'estensione e al rinnovo di cui al presente atto è il 

N. ZD82EA2650, già attribuito in sede di procedura di trattativa 

- Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con 

- imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

- Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto 

dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

- Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 



- Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

DETERMINA 

di APPROVARE la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

e che qui si intende integralmente trascritta e riportata; 

 

di AFFIDARE ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 

s.m.i. e art. 63 comma 2 lett. B) punto 3) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., effettuato attraverso MEPA, 

alla ditta alla società TEL.NET. srl, con sede in Bari alla via Giusso 13/D P.IVA 06210260722, la 

manutenzione dei dissuasori mobili presenti sul territorio mediante estensione del quinto 

d’obbligo ai sensi dell’art. 106 del D. LGS. 50/2016;  

 

di IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3267 Descrizione “Manutenzione dissuasori mobili” 

Macro/Aggr. 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.99.004 

Centro di costo 6630 Comp. Econ. 2021 Spesa non ric. no 

SIOPE  CIG ZD82EA2650 CUP  

Creditore 
TEL.NET. srl, con sede in Bari alla via Giusso 13/D P.IVA 06210260722 



4 

 

Causale 
manutenzione dissuasori mobili presenti sul territorio 

Modalità fin. Entrate bilancio comunale 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 2.879,20 Frazionabile in

12 

 

 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. 

Ricci Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa 

acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi 

dell’articolo 151, comma 4, 

t.u. 267/00, nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il 

presente atto 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza negli anni 2021 e 

2022 e 2023 per la relativa quota di competenza; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione dell’O.d.A. 

effettuato su piattaforma ME.PA. 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 

segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto 

non rientra nella casistica previste; 

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è 

soggetto a pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d. Lgs. 

33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, 

precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai 

Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed 

il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 

della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 

impongano obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti 

nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio. 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 29/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.186 del 29/11/2021

06/12/2021Data: Importo: 2.879,20

Oggetto: ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D. LGS. 50/2016, DEL CONTRATTO IN CORSO DI
ESECUZIONE RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DISSUASORI MOBILI -
DETERMINA DI AFFIDAMENTO.

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 798.549,26
542.852,56

2.879,20
545.731,76
252.817,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 16.000,00

0,00

2.879,20

2.879,20

Disponibilità residua: 13.120,80

Capitolo: 3267

Oggetto: MANUTENZIONE DISSUASORI MOBILI DA PROVENTI ART. 208
CDS LETTERA C)

Progetto: POLIZIA COMMERCIALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1653/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1653/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1653/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003577 - TEL.NET  srlBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 06/12/2021

ZD82EA2650C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Trani

Visti

1708

ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D. LGS. 50/2016, DEL
CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER IL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DISSUASORI MOBILI - DETERMINA DI AFFIDAMENTO.

2021

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 186 Nr. adozione generale: 1536
29/11/2021Data adozione:

06/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 06/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 09/12/2021  al  24/12/2021. 

 

Trani, lì 09/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 09/12/2021


